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Abstrakt:

Tato práce je zaměřena na míru integrace dospívajících jedinců Vietnamského původu

v Ústeckém kraji. Záměrně je vybrán jen jeden kraj z důvodu zúžení zkoumané oblasti, a to

kraj Ústecký. V tomto kraji je výskyt vysoké nezaměstnanosti a zároveň také početná romská

menšina. Cílem práce je tedy vyzkoumat, jak se zde integruje ještě další minorita. A jak na ni

působí tyto ztěžující faktory. Práce v obecné části pojednává o příchodu Vietnamské menšiny

do ČR v historii a dnes. O soužití této menšiny v jiných státech střední Evropy s původními

obyvateli. Dále práce mapuje organizace, které jsou zaměřeny na pomoc této konkrétní

skupině a pomocné sítě, které mohou nově příchozí do republiky využít. Část práce se věnuje

romské menšině v Ústeckém kraji a snaží se přiblížit její integraci. Práce tak podává ukázku

dvou různých typů integrace menšin. Praktická část je zaměřena na názory samotných

dospívajících. Dospívajícím je v této práci míněn mladý člověk ve věku do 20 let. Zajímá mě

především skutečnost, jak vnímají tito mladí lidé svou odlišnost, co vědí o svých kořenech a

zda vyhledávají informace a kontakty s vrstevníky ze stejné menšiny nebo z majority. Tato

fakta zjišťuji prostřednictvím rozhovorů s vybranými respondenty. Počet respondentů jsem

stanovila na deset, z toho 5 romských a 5 vietnamských respondentů. Toto číslo je pro

zkoumanou oblast optimální. Výzkumná část je dále podložena přímým pozorováním, kdy se

jako nezúčastněný pozorovatel zapojím do výuky na střední škole, kde někteří respondenti

studují.

Otázkou je, kam se hlásí mladý člověk narozený v jedné zemi, ale patřící původem

k jiné. Nakolik hledá své kořeny a tíhne k svému původu či tento problém neřeší. Do jaké

míry mladistvé ovlivňují postoje veřejnosti k menšinám a zda zažívají nepříjemné situace

plynoucí z těchto skutečností.

Abstract:

This thesis is focused on how much are the adolescent people who belong to

Vietnamese minority integrated in region Ústí. I have chosen this region because I wanted to

define one place to be more exact, and also because this region is interesting for its high

number of unemployed people and the people belonging to the Roma minority. That was the

reason which made my task more interesting because I wanted to see how these factors

affected the integration of another minority. In the practical part the thesis focuses on the

approach of the Vietnamese people living in the Czech Republic in the past and nowadays. It

also maps the coexistence of these specific minorities in the states of Central Europe with

people living in these states. The thesis also acquaints the information about the organization

and network which can be used for help and which are focused on the Vietnamese people.

Practical part presents the opinions of adolescent people. I was asking them how they feel like

a minority in interview. I chose ten respondents. This number was relevant for this task.

Practical part is also based on observation on the high school where these respondents study.

The main question is to where the youth born in one country with the different origin belong.

How important it is what other people think of them.
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1 Úvod

Práce je zaměřena na mladé lidi od 13 let do 20 let. Toto období je obtížné pro

dospívajícího samo o sobě, člověk hledá své priority, plánuje si budoucnost a hledá sebe

sama. Zajímalo mě, jak je toto období ovlivněno příslušností k menšině. Jaký mají mladí lidé

názor na českou společnost. Jak se jim žije v Ústeckém kraji, který je mezi kraji v české

republice problémovým. Vietnamskou a romskou menšinu porovnávám z toho důvodu, že se

zde koncentruje nejvíce. Zajímá mě proč tomu tak je. Jak se respondentům zde žije, zda

vnímají problémy okolo sebe. Další věcí, kterou se práce zabývá, je povědomí těchto dvou

vybraných minorit o sobě navzájem. Jak na sebe reagují a také odlišný způsob chování těchto

dvou menšin, kterým se od sebe výrazně odlišují. Důležitým bodem pro mou práci je, jaké

mají názory a představy o budoucnosti. Zda chtějí žít v české republice. A zda chtějí zůstat

v kraji. Práce se zabývá tím, jakým způsobem tráví mladistvý volný čas, jaké mají plány. Zda

se cítí být mimo většinovou společnost. Nebo se vědomě hlásí ke své národnosti a vyhledávají

vrstevníky ze stejné skupiny či chtějí splynout. Otázkou je, kam se hlásí mladý člověk

narozený v jedné zemi, ale patřící původem k jiné. Nakolik hledá své kořeny a tíhne k svému

původu či tento problém neřeší. Do jaké míry mladistvé ovlivňují postoje veřejnosti

k menšinám a zda zažívají nepříjemné situace plynoucí z těchto skutečností.

Pro výzkumnou část práce použiji kvalitativní výzkum. Jako metodu jsem zvolila

polostrukturované rozhovory.
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2 Vietnam

Oficiální název země zní Vietnamská socialistická republika. Hraničí s Kambodžou,

Laosem a Čínou, východní a jižní hranice tvoří Jihočínské moře. Součástí Vietnamu je i

mnoho ostrůvků a ostrovů. Hlavním městem země je Hanoj na severu. Asi 60% území je

pokryto lesy. Je zde velmi bohatá fauna i flora. Významnou část zemědělské plochy tvoří

rýžové pole. (PICKA, 2007)

Vietnam je od ČR vzdálen vzdušnou čarou asi 9000 kilometrů. Je to země plná

rýžovišť a hor, pro nás velmi exotická. Žije zde okolo 83 milionů lidí, 84 % z nich se řadí

mezi Vietnamce a pouze 2% mezi etnické Číňany. 14% pak tvoří různé etnické skupiny,

kterých je v zemi okolo 50. Obyvatelé se sdružují převážně do dvou velkých měst Hanoje a

Ho Či Minova města dříve Saigonu. Další část pak žije u pobřeží, kde je trasa mezi oběma

městy. Zbytek země je osídlen velmi řídce. Důvodem je hornaté prostředí, které znemožňuje

obchod a dopravu. V horách se zdržují převážně etnické skupiny. Některé obyvatelé z těchto

skupin se živí ještě lovem. Ekonomika země je ale postavena hlavně na zemědělství, to

znamená hlavně na pěstování rýže, která se pak ve velkém vyváží, začíná se zde objevovat ale

také mnoho průmyslových oblastí díky zahraničním investorům. Ti zde budují své firmy,

obyvatelé země, tak dostávají nové příležitosti k práci. Jazyk a písmo je velmi složitý a záleží

zde na detailech a intonaci, na turistických místech je ale již samozřejmostí angličtina, stará

generace ještě mluví i francouzsky a najdeme zde i podnikatele, vědce, lékaře a politiky, kteří

umí dobře český jazyk díky studiu v Československu. (KOUDELKA, 2003)

K návštěvě Vietnamu je nutné mít vízum jeho cena je kolem 2500 Kč. Při letecké

cestě se vízum lepí až do pasu, je ale nutné si obstarat „approval letter“. Ten vystaví imigrační

úřad v Hanoji. Cena víza je poté levnější. (Informace o Vietnamu, 2016)

2.1 Vietnamská válka
V roce 1929 založil ho Či Min Komunistickou stranu Indočíny a dal si jediný cíl –

nezávislost Vietnamu na koloniální Francii. Ještě před narozením Ho Čin Mina založila

Francie čtyři koloniální oblasti a založila Indočínskou unii Kočinčínu s hlavním městem

Saigon. Obyvatelé ve městě se začali pozměňovat a přejímat „západní“ kulturu. Na vesnicích

vládlo napětí. Existovala však ještě malá vzdělaná elita, která byla proti kolonialismu. K

těmto postojům ještě přispěly události ve světě- Povstání v Číně (1911) a Říjnová revoluce

v Rusku (1917). Ty slibovaly svobodu od cizí nadvlády a rovnoprávnost všech lidí. Roku

1930 vypukla ve Vietnamu světová hospodářská krize. A začalo se diskutovat o politických
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poměrech. Jakýkoli odpor vůči koloniální Francii však byl potlačen. Komunisté byli ze strany

francouzské nadvlády pronásledováni, v důsledku toho se v roce 1941 zformovala Liga boje

za nezávislost Vietnamu. Pod názvem Viet Minh. Vůdčí osobností byl zase revolucionář Ho

Či Min. Ideologie Ligy čerpala z Leninovy teorie a působila silně na venkovské obyvatelstvo,

což je 95% obyvatel Vietnamu. Vietnamské obyvatelstvo pociťovalo nacionalismus. Ten zde

existoval však již před příchodem Francouzů, kolonialismus jej jen podnítil ještě více a

vyvolal protikoloniální myšlení. V letech 1943 a 1944 zavládl v zemi krutý hladomor, který si


[…]


Myslí si, že na základní škole si šikanou prošel každý Rom.

Že by kvůli tomu, ale měli Romové ztížené vzdělávání, si nemyslí.
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12.2.5 Pátý rozhovor s romským respondentem

Respondentka E. žije v Ústeckém kraji celý život se svými rodiči a sourozenci. Mimo

Ústecký kraj rodinu nemá. Doma se mluví romsky, jazyk se naučila od rodičů, spíše tak ale

mluví rodiče a ona se sourozenci mluví česky.

Doma slaví Den Romů. Jiné romské akce spíše nevyhledává.

Nyní studuje střední školu. Co by chtěla dělat po jejím ukončení, ještě neví. Plánuje

ale i možné odstěhování z kraje.

Se šikanou se setkala na základní škole v první třídě od dětí, učitelé šikanu nijak

neřešili. Nyní šikanu ani diskriminaci nezažívá. Mezi vrstevníky má romské i české přátele.

Svůj odlišný původ ve společnosti nevnímá.

O české společnosti si myslí, že je xenofobní.

Integraci Romů a Vietnamců vnímá nastejno, nevidí žádné výhody ani na jedné

straně.
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13 Interpretace získaných dat

13.1 Rozhovory s vietnamskou částí respondentů
Z rozhovorů vyplynulo, že všichni mladiství se do země dostali s rodiči. Ti sem přijeli

za prací. Vztah k české zemi již ale není tak jednoznačný. Ne všem se zde líbí. Na pocitu

sounáležitosti a spokojenosti zde se podílí, jak se ukázalo, doba po kterou zde mladiství žijí.

Společným rysem všech respondentů také je, že mají široké příbuzenstvo v zemi

původu, Vietnamu. Doma s rodiči mluví vietnamsky a svou zemi znají, navštívili ji alespoň

jedenkrát za život. Pokud jde o trávení volného času a vyhledávání vrstevníků stejného

původu, v tom se již odpovědi liší, zde není jednoznačná shoda. Někteří vyhledávají aktivně

skupiny stejného původu, jiní původ kamarádů neřeší.

Shoda se ukázala v tom, jak se cítí být vnímáni českou společnosti. Všichni se setkali s

xenofobními projevy a předsudky. Šikanu nezažili všichni osobně, ale alespoň ze svého okolí

jí znají všichni.

13.2 Rozhovory s romskou částí
Zde se objevuje shoda v zážitcích se šikanou. Respondenti uvádějí šikanu na

základním stupni školy. Společnost vnímají rovněž jako xenofobní.

Ke svému původu se hlásí, ale zájem o hlubší poznání historie Romů se mezi

respondenty neobjevuje. Vlastní jazyk sice všichni znají, ale mluví jím spíše ojediněle nebo

jen doma s rodiči. Mezi vrstevníky užívají romštinu spíše z legrace.

Tradice se v rodinách udržují stále. Respondenti se shodli, že rodina vždy drží při

sobě. Sami respondenti ale rodinu ještě neplánují a chtějí se zatím věnovat jiným věcem -

škole, práci.
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14 Závěr

Práce se snaží ukázat na rozhovorech míru integrace do společnosti, reflektuje

problémy kraje. Ukazuje vietnamskou menšinu jako více integrovanou a lépe přijímanou

společností. Míra přijímání této menšiny je dána historií jejich pobytu v ČR, vlastnostmi,

které jim česká společnost přisuzuje, a vnímaným postojem nekonfliktnosti s okolím.

Důležitým bodem, který zde vnímám, je pozvání vietnamské menšiny do země. Tento akt jim

značně usnadnil jejich integraci zde. Přišli již do spřáteleného prostředí. Společnost a

podmínky se změnily s dobou, ale převážně vstřícný postoj společnosti k této menšině

přetrval. Je jistě dán i snahou vietnamských obyvatel žít v české společnosti a nevyčnívat.

Jejich integrace je ale jen omezená: respektují naše zvyky, některé znají, slaví je s českými

občany, zároveň ale udržují silné pouto k zemi svého původu, kde mají ve většině případů

širší příbuzenstvo. Udržují si své tradice a jsou spíše uzavřenou komunitou ve společnosti.

Dospívající, kteří se zde narodili, jsou již ztotožněni s českou zemí, ale zájem o zemi

původu v určité míře zůstává. Tento rys lze chápat jako pozitivní hledání cesty k sobě.

Z výsledků mého výzkumu vychází, že česká společnost je vnímána oběma skupinami

jako víceméně xenofobní. Prostředí základní školy není ve většině případů otevřeno a

nakloněno multikulturnímu přístupu, a tak děti z menšin zažívají šikanu či nepříjemné

zážitky, poznámky od svých spolužáků. Učitelé tento problém obvykle neřeší. Zde vidím

mnoho nedostatků ze strany českého prostředí a společnosti.

Integrace Romů je složitý a komplexní problém, který tato práce nemůže obsáhnout.

Nicméně z výzkumu vyplývá, že podmínky pro integraci jsou velmi těžké, protože nastavení

společnosti je spíše negativní.

Představy mladých lidí z vietnamské i romské menšiny se od sebe příliš neliší.

Převládá touha po dokončení školy, hledání práce a životě v Čechách.

Zájem o vlastní původ a tradice se objevuje u obou skupin. Tento jev hodnotím

kladně. Zároveň je vyvážen pocitem náležitosti k české příslušnosti. Z rozhovorů je evidentní,

že pro obě skupiny respondentů nebylo a není vždy lehké zapojení se do většinové

společnosti. Přesto se zde ukazuje snaha o integraci a soužití.

Závěrem práce tedy konstatuji, že se ukazuje potřeba větší osvěty ve většinové

společnosti, počínaje školním prostředím a dále pak vzdělávacími akce pro širokou veřejnost,

které by přiblížili život menšin zde. Je potřeba poznat obě skupiny a vyvarovat se tak

unáhlených závěrů a stereotypních představ, které se šíří společností.
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