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Předložená verze diplomové práce obsahuje zajímavý text, poskytuje potenciálně bohatý
materiál vyplývající z empirického šetření.

Přesto má odevzdaná práce některé zásadní nedostatky:

1. Jazyková úroveň: v textu je řada stylistických chyb, hrubých gramatických chyb (ve
shodě podmětu s přísudkem, interpunkci, malá-velká písmena aj.). Napočítala jsem
minimálně cca 40-50 chyb v celém textu.

2. Empirická část je nadmíru stručná, nevyužívá potenciálu, který je uložen v
provedených rozhovorech. Interpretace a závěry jsou velice chudé, v některých
případech nepodložené údaji z provedeného šetření, některé interpretační postupy a
možnosti nejsou vůbec nevyužity.

3. Formální chyby: grafy a tabulky musejí být i v textu očíslovány a opatřené názvem.
Seznam tabulek a grafů musí být též na konci práce. Jednotlivé položky seznamu
literatury a zdrojů se nečíslují. Odkazy na autory v textu se nepíší kapitálkami.

4. Na začátku dp by mělo být jasněji vysvětlen důvod zařazení romské populace do
analyzované situace (z názvu práce a jejího zaměření tento postup logicky nevyplývá).

Nemohu doporučit tuto předloženou verzi dp k obhajobě. Doporučuji dopracovat dp podle
výše uvedených výtek. Pokud jde o jazykovou úroveň, doporučuji oslovit někoho s jazykovou
zkušeností, kdo by mohl závěrečnou práci přečíst a jazykově korigovat.

Diplomantka mě může navštívit i v průběhu léta a text konzultovat. Pouze prosím o včasné
mailové upozornění, v červenci budu střídavě mimo Prahu.

Pozn. Obsah tohoto posudku jsem sdělila studentce mailem dne 17.5.2016

V Praze 8.6.2016